Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

3ª Retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2021

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2021, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Portaria 55/2021/SMA, de 3 de maio de 2.021 torna público aos interessados a 3ª
retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2021. As alterações a que se refere
esta retificação estão elencadas a seguir:

1- O subitem 1.4 passa a vigorar com a seguinte redação:

1.4 Cronograma de execução do Processo Público Seletivo:

Datas
Previstas

Horário Atividade Local

(…)

23/6/2021
A partir das

18h

Publicações do Comunicado e da 3ª
Retificação do Edital do Processo
Seletivo Simplificado nº 3-2021

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário

Oficial Eletrônico do Município – DOMe

(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

24 e
25/6/2021

Das 8h de
24/6/2021 às

17h de
25/6/2021

Período para pedido de isenção da
taxa de inscrição

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), no link

do Processo Seletivo:
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?

module=index

28/6/2021
A partir das

18h
Resultado preliminar do pedido de

isenção da taxa de inscrição

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

1º/7/2021
A partir das

18h
 Resultado definitivo do pedido de

isenção da taxa de inscrição

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

2/7/2021 a
15/7/2021

Das 8h de
2/7/2021 às

17h de
15/7/2021

Período de Inscrição

Inscrições no Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), no link

do Processo Seletivo:

http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?
module=index

19/7/2021
A partir das

18h
Resultado Preliminar das Inscrições

Homologadas

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

22/7/2021
A partir das

18h
Resultado Definitivo das
Inscrições Homologadas

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário

Oficial Eletrônico do Município -
DOMe

(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35600-000 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-4209– www.bomdespacho.mg.gov.br – administracao@bomdespacho.mg.gov.br

http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/?module=index
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/

Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

1º/8/2021
Conforme

subitem 8.4
Aplicação das Provas Objetivas na

modalidade online https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/

2/8/2021
A partir das

18h
Publicação do Gabarito Preliminar

das Provas Objetivas

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

10/8/2021
A partir das

18h
Gabarito Oficial

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

17/8/2021
A partir das

18h
Resultado Preliminar das Provas

Objetivas

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

18/8 a
20/8/2021

 Das 8h de
18/8/2021 às

17h de
20/8/2021

Envio dos Títulos¹

Modelo de Encaminhamento –
Anexo I

pss@pmbd.mg.gov.br

23/8/2021
A partir das

18h
Resultado Definitivo das Provas

Objetivas

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

3/9/2021
A partir das

18h
Resultado Preliminar dos Títulos

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

15/9/2021
A partir das

18h
Resultado Definitivo dos Títulos e

Resultado Final

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Município - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

16/9/2021
A partir das

18h
Homologação

Portal da Prefeitura
(www.bomdespacho.mg.gov.br), Diário
Oficial Eletrônico do Munícipio - DOMe
(www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/)

¹ Conforme subitens 1.3 e 9.10 do edital de abertura.

2 – O subitem 4.2.1.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

4.2.1.1 Imprimir  o  boleto  bancário  e  efetuar  o  pagamento  da  taxa  de  inscrição  no  período
conforme consta  no subitem 1.4 deste  Edital  através  do boleto,  autenticando-o em qualquer
agência da rede bancária no valor da taxa de inscrição, até o primeiro dia subsequente à data de
encerramento das inscrições.

3- O subitem 6.1.4 passa a vigorar com a seguinte redação:

6.1.4 O Laudo Médico com data, no máximo, retroativa a 6 (seis) meses atestando a espécie e o
grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35600-000 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-4209– www.bomdespacho.mg.gov.br – administracao@bomdespacho.mg.gov.br

http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/

Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Internacional  de  Doença  –CID,  bem  como  a  provável  causa  da  deficiência deverá  ser
digitalizado  em  formato  PDF  e  encaminhado  via  eletrônica  para  a  Comissão  de  Processo
Seletivo Simplificado, para o e-mail pss@pmbd.mg.gov.br, no período de 2/7/2021 a 15/7/2021.

4- O item 8 passa a vigorar com a seguinte redação:

8 DAS PROVAS OBJETIVAS
8.1 As provas objetivas serão realizadas por meio virtual, através do link de acesso à prova
disponibilizado  no  site  da  Prefeitura  www.bomdespacho.mg.gov.br,  no link  correlato  ao
Processo Seletivo Simplificado 3-2021, para os cargos conforme descrito no quadro do subitem
1.3  deste  Edital.  Será  avaliada  na  escala  de  0  a  100  pontos  e  terá  caráter  classificatório  e
eliminatório,  conforme disposto no subitem 1.3.  Será aprovado, o candidato que alcançar no
mínimo 60% (sessenta por cento) do total de pontos da prova objetiva. Não havendo anulação de
questão a nota da prova objetiva será obtida pela fórmula simples:
NP = NA
Onde: NP = nota da prova
NA = número de acertos
Caso haja anulação de questão, a nota será calculada usando a seguinte fórmula:

NP=
Na x100
Nqr

Onde:
NP = Nota da prova
Na = Número de acertos
Nqr = Número de questões remanescentes após anulações
8.2 A prova objetiva consistirá de 25 (vinte e cinco) questões, sendo elas de múltipla escolha
com 4 (quatro) alternativas para cada uma delas, tendo para cada questão uma única alternativa
correta, com valor de 4 (quatro) pontos cada.
8.3 As provas objetivas serão realizadas no dia 1º de agosto de 2021 com duração de 3 (três)
horas,  conforme  subitem  8.4,  devendo  o  candidato  acessar  o  endereço
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/ link  correlato  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  3-
2021, sendo de inteira responsabilidade do candidato a escolha da prova do cargo pretendido no
ato da inscrição e o início de sua realização no horário determinado.
8.3.1 Para  a  realização  da  prova  na  modalidade  online,  o  candidato  deverá  possuir,
obrigatoriamente, um e-mail - ...@gmail.com; sendo que para iniciar a prova o candidato deverá
fazer o login na sua conta ...@gmail.com.
8.3.2 Os candidatos já inscritos que não possuírem um e-mail - ...@gmail.com poderão criá-lo
gratuitamente acessando o endereço https://www.bomdespacho.mg.gov.br/email_PSS_3-2021
8.3.3 Acesse  o  endereço https://www.bomdespacho.mg.gov.br/dados_PSS_3-2021 para
confirmar seus dados no ambiente virtual.
8.3.4 O candidato deverá utilizar, preferencialmente, computador ou notebook com navegador de
internet atualizado (Chrome, Firefox, Opera e Edge) e conexão para a internet razoável.
8.3.5 No horário estabelecido para realização das provas, caso a prova não esteja disponibilizada,
o candidato deverá atualizar a página para que dê início à realização.
8.3.6 A partir do horário estabelecido para o início da prova, o candidato poderá acessar o link
correspondente  ao  cargo  pretendido  disponibilizado  no  endereço
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/ a qualquer momento até o horário de encerramento das
provas que se dará conforme subitem 8.4 deste edital.
8.3.7 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo para alegar o atraso ou ausência do
candidato, nem aplicação de prova em data e horário diferente do estabelecido.

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35600-000 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-4209– www.bomdespacho.mg.gov.br – administracao@bomdespacho.mg.gov.br

https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/dados_PSS_3-2021
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/email_PSS_3-2021
https://www.bomdespacho.mg.gov.br/ps/
http://www.bomdespacho.mg.gov.br/
mailto:pss@pmbd.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

8.3.8 Não haverá prorrogação do tempo previsto para a  aplicação da prova objetiva.  Fica o
candidato  ciente  de  que  a  realização  e  o  envio  da  prova  deverão  ocorrer  dentro  prazo
estabelecido.
8.4 As provas objetivas realizadas por meio virtual serão aplicadas da forma abaixo, devendo
o candidato realizá-la dentro do horário preestabelecido:

Data 1º/8/2021

Cargos Horários

Turno: Manhã

PEB I - Educação Infantil: Magistério

Início das provas: 9h
Término das provas: 12h

PEB I - Educação Infantil: Normal Superior ou
Pedagogia

PEB III - Ensino Fundamental

Técnico  em  Gestão  Pública  Municipal  –
Técnico em Enfermagem

Técnico  em  Gestão  Pública  Municipal  –
Técnico em Higiene Dental

Turno: Tarde

PEB  II  -  Ensino  Fundamental  Anos  Iniciais:
Magistério

Início das provas: 14h
Término das provas: 17h

PEB  II  -  Ensino  Fundamental  Anos  Iniciais:
Normal Superior ou Pedagogia

Especialista em Educação Básica - EEB

Técnico  em  Gestão  Pública  Municipal  –
Secretário Escolar

Gestor Público Municipal – todas as áreas

Médico

8.5 O candidato  deverá  assinalar  uma única  resposta  para cada questão  da prova objetiva  e
concluir a prova clicando na opção “ENVIAR”.
8.5.1 A realização da prova objetiva virtual deverá estar em conformidade com as instruções
específicas contidas neste edital.
8.6 A Prefeitura Municipal de Bom Despacho não se responsabilizará:
a) Pela  conexão  de  internet  ou  pelo  compartilhamento  de  banda  larga  no  local  de  provas
escolhido pelo candidato;
b) Pela ausência ou interrupção do fornecimento de energia elétrica no local de realização da
prova;
c) Pela  configuração  de  equipamentos/microcomputadores/desktop,  etc,  utilizados  pelos
candidatos durante a realização de suas provas;
d) Ou por qualquer custo com operadoras de telefonia ou provedores de banda larga para acesso
de internet para prestar as provas do Processo Seletivo Simplificado 3-2021.
8.7 As provas serão individuais e sem consulta, não devendo o candidato se utilizar de nenhum
tipo  de  comunicação  durante  a  realização  da  prova,  ou  consultar  internet,  livros,  notas,
impressos, celulares, calculadoras e similares.
8.8 O  Conteúdo  Programático  servirá  como  parâmetro  para  deferir  ou  indeferir  eventuais
recursos sobre as questões, não sendo restritivo ao conteúdo da prova. Desta forma, o candidato

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35600-000 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-4209– www.bomdespacho.mg.gov.br – administracao@bomdespacho.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

poderá se preparar para as provas utilizando, além das indicações do conteúdo programático,
qualquer  bibliografia  que  trate  de  forma  sistematizada  os  assuntos  selecionados,  conforme
exposto no Anexo III.
8.9  Em caso de anulação de questão, por qualquer razão, a pontuação correspondente àquela
questão será atribuída a todos os candidatos, independentemente de recurso.
8.10  É de  inteira  responsabilidade  do  candidato  acompanhar  a  publicação de  todos  os  atos,
editais e comunicados referentes a este Processo Seletivo, os quais serão publicados no Diário
Oficial do Município de Bom Despacho (www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/).

Bom Despacho, 23 de junho de 2.021, 110º ano de emancipação do Município.

Tatiana Luchini do Bonfim
Presidente

Denisse Aparecida dos Santos Sousa;
Membro

Elaine Maria da Silva
Membro

Luana Michele Pinto Araújo
Membro

Mariana Fiore Simões Gontijo Galery
Membro

Vânia Aparecida da Silva Machado
Membro

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35600-000 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3521-4209– www.bomdespacho.mg.gov.br – administracao@bomdespacho.mg.gov.br

http://www.bomdespacho.mg.gov.br/dome/